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BIULETYN WIELKIEJ ENCYKLOPEDII GÓR I ALPINIZMU

OD REDAKCJI
   W tym numerze w pierwszej kolejności uzupełniliśmy dokumentację dotyczącą wejść 
Antoniego Malczewskiego na Mont Blanc i Aiguille du Midi, które były częściowo opisane 
w numerze 1/2018 nieregularnika. Do zamknięcia tego tematu brakuje nam jedynie artykułu 
opublikowanego w 1818 roku w „Bibliothèque universelle...”. Udało się też nieco uzupełnić 
listę przejść Filara Kazalnicy, a ze starych nowości przypominamy 200 rocznicę zdobycia 
Maladety w Pirenejach. Trochę staroci dopisujemy w rozdziałach Między nami wegantami 
oraz Wega – Suplement, otwieramy również nowe działy: Góry i kultura i Z naszych kolekcji.    
   Niezmiennie zapraszamy wszystkich do podzielenia się na stronach nieregularnika swoimi 
wspomnieniami i przemyśleniami. Członków Kapituły, tzn. wszystkich mających już swoje 
hasła w WEGA, prosimy o zgłaszanie osób, których biogramy powinny się znaleźć w kolej-
nym suplemencie. Opublikowane numery biuletynu WEGA zawsze można sobie ściągnąć ze 
strony Wydawnictwa STAPIS: www.stapis.com.pl

                                                                                            Małgorzata i Jan Kiełkowscy    
                                                                                            mjkmountains@aol.com
                                                                                            mjkmountains@googlemail.com
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RZECZY WIELKIE I MAŁE W ALPINIZMIE
200 rocznica wejścia Malczewskiego na Mont Blanc (sprostowanie i uzupełnienie). 
W biuletynie nr 1/2018 na stronie 3 została zamieszczona przez pomyłkę niewłaściwa ilustracja (z przewodnika 
Vallota), przedstawiająca flankę pd.-zachodnią, a nie północną, którą wiodły drogi najwcześniejszych wejść na 
Mont Blanc. Zwrócił na to uwagę Jacek Wiltosiński, za co bardzo dziękujemy. Pomyłkę w pierwszym numerze 
sprostowaliśmy i w biuletynie, zawieszonym obecnie na stronie Stapisu, jest już ilustracja właściwej (północ-
nej) flanki góry. Na wszelki wypadek jednak zamieszczamy także tutaj dwa prawidłowe, przedstawiające flankę 
północną Mont Blanc, toposy oraz opisy dróg z przewodnika Vallota.  
  Kontynuując ten temat, przypominamy przy tej okazji kompleksowy artykuł Bolesława Chwaścińskiego Na-
rodziny alpinizmu polskiego z „Taternika” nr 4 z 1968 roku. Jest w nim wymieniona m.in. kolejność publikacji 
listu Malczewskiego do profesora Picteta (czy Pickteta, jak podają niektóre źródła), w którym opisana jest ta 
wyprawa. W Biuletynie WEGA nr 1/2018 zaprezentowaliśmy kopie stron z tym listem z numeru 125 „Alpine 
Journal” z 1894 roku. Jednakże pierwotnie został on opublikowany w języku francuskim we wrześniu 1818 
roku w „Bibliothèque universelle des sciences, belles lettres et arts faisant suite à la Bibliothèque britannique...”. 
Przetłumaczony na język polski, już w listopadzie tego samego roku ukazał się w „Dzienniku Wileńskim” – 
dalej przedstawiamy odpowiednie strony. W tym samym miesiącu list, w tłumaczeniu angielskim, ukazał się       
w „Blackwood’s Magazine” i dla skompletowania tego ważnego dla polskiego alpinizmu rozdziału, reproduku-
jemy strony także z tego magazynu. Wciąż nie udaje nam się zdobyć stron z „Biblothèque universelle...”
                                                                                                                                         Jan Kiełkowski

Topo północnej flanki masywu Mont Blanc z przewodnika Vallota z 1978 roku z trasami wejść: pierwszego 
(droga 223) i trzeciego (droga 222). A. Malczewski wszedł na szczyt zapewne tą drugą z nich. 
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Widok z Aiguille du Midi na Mont Blanc, ilustr. z przewodnika Vallota z 1978 r. z trasą 1. wejścia (droga 223).

Widok na Mont Blanc z Aiguille du Midi, zdjęcie z naszej wycieczki z Tomkiem w 1990 roku.
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Poniżej opisy dróg pierwszego (223) i trzeciego wejścia (222) na Mont Blanc z przewodnika Vallota z 1978 roku. 
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200 lat temu zdobycie (turystyczne) szczytu Großer Priel w Totes Gebirge 
(uzupełnienie do nr 1/2018)
   Po opublikowaniu pierwszego numeru nieregularnika uświadomiliśmy sobie, że nie natknęliśmy się na żadną 
informację o wejściach Polaków na ten szczyt. Może ktoś z czytelników coś wie na ten temat, a może nawet 
ktoś był na tym szczycie?

200 lat temu została zdobyta Maladeta
   Szeroki masyw Maladety (WEGA t. III, str. 484) dominuje ponad 
najwyższą częścią doliny rzeki Rio Estera i miejscowością Benasque. 
Kulminuje w kilku wierzchołkach. Za główny uchodzi Maladeta Orien-
tal (Pico de la Maladeta, 3308 m). Normalna droga na szczyt prowadzi 
od północy, z Benasque do schroniska Renclusa, skąd północną flanką, 
przez lodowiec Maladeta na szczyt. Tą trasą 29 września 1817 roku Jo-
hann Jakob Wilhelm Friedrich Parrot (WEGA t. VI, str. 578) i przewod-
nik Pierre Barrau (WEGA t. VI, str. 59) dokonali pierwszego wejścia na 
szczyt. Maladeta uchodziła wówczas za najwyższą górę w Pirenejach, 
jednakże z wierzchołka zdobywcy odkryli, że w pd.-wschodniej grani 
masywu wznosi się wyraźnie wyższy inny szczyt (Pico de Aneto, 3404 
m – WEGA t. III, str. 56), który podczas wejścia zasłonięty był boczną 
granią Cresta Portillones, spadającą z Pico de la Maladeta na północ. 
Parrot opisał to wejście w książce Reise in die Pyrenäen (Berlin 1823), do 
której niestety nie udało mi się dotrzeć. Dlatego możemy zaprezentować 
tutaj jedynie opis drogi oraz rysunki z przewodnika André Armengauda 
i Augustína Jolisa Posets-Maladeta z 1968 roku.

200 lat temu zdobycie szczytu Großer Priel                                                         
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Friedrich Parrot

Topo północnej flanki Maladety z drogą (nr 327) pierwszego wejścia.
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   Moje osobiste wspomnienia z masywu Ma-
ladety – to wejście przed ponad 30 laty na pn.-
zachodni szczyt masywu, Punta de Alba. Kilka 
lat później razem z Małgosią weszliśmy na Pico 
de Aneto. Nasz syn, Tomek, wolał zostać z jam-
nikiem na kampingu. 
Chętnie ustalilibyśmy polskie wejścia na ten 
bardzo interesujący szczyt. Zapraszamy do po-
mocy.
                                                 Jan Kiełkowski

200 lat temu została zdobyta Maladeta

Maladeta na starej rycinie
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50-rocznica naszego prywatnego Filara Kazalnicy (uzupełnienia do nr 1/2018)
Należy jeszcze przypomnieć że pierwszy opis (i topo) tej drogi został opublikowany w monograficznym arty-
kule J. Kurczaba – Pn.-wsch. ściana Kazalnicy Mięguszowieckiej „Taternik“  nr 1-2/1963, str.34-43). Przy czym 
trudności drogi wycenione zostały na: 5 m H4, 20 m H3, wiele odcinków H2 i H1, 2N. Wspomienia z przejścia 
drogi opublikował Kurczab w broszurze Filar Kazalnicy, Warszawa 1976 oraz w jej poszerzonym wydaniu Gli-
wice 1995.

Poniżej uzupełnienia do listy przejść w nr 1/2018:

200 lat temu została zdobyta Maladeta

Panorama masywu Maladety (Pico de Aneto – Pico de Maldeta – Maladeta Occidental) z Cresta Portillones i lo-
dowcem Maladeta na rysunku J. Dehaisa.

Północna flanka Maladety z lodowcem Maladeta.



109

50 rocznica naszego prywatnego Filara Kazalnicy (uzupełnienia do nr 1/2018)
   Trzeba jeszcze przypomnieć, że pierwszy opis (i topo) tej drogi został opublikowany w monograficznym arty-
kule Janusza Kurczaba – Pn.-wschodnia ściana Kazalnicy Mięguszowieckiej („Taternik”  nr 1-2/1963, str. 34-43). 
Trudności wycenione zostały na 5 m H4, 20 m H3, wiele odcinków H2 i H1, 2N. Wspomienia z przejścia drogi 
opublikował Kurczab w broszurze Filar Kazalnicy (Warszawa 1976) oraz w jej późniejszym poszerzonym wyda-
niu (Gliwice 1995).
Oto uzupełnienia listy przejść zamieszczonej w biuletynie nr 1/2018:
25. przejście: 6.08.1968 Piotr Jasiński, Marek Kowalczyk;
26. przejście: 14-16.08.1968 Stanisław Gorgoń, Stanisław Z. Zdrojewski;
27. przejście: 20-21.09.1969 Andrzej Tarnawski, Adam Zyzak;
28. przejście: 8-9.07.1970 Jacek  Star, Włodzimierz  Strzemiński;
30. przejście: 6-8.08.1970 Janusz Kurczab, Wojciech Kurtyka (z ostrogą, podczas tego przejścia usunięto wszyst-
kie stare haki z drogi!, aby przynajmniej częściowo odzyskała swoją wcześniejszą klasę);
37. przejście: 5.07.1974 Grzegorz Chwoła, Tadeusz Sadowski;
41. przejście: 08.1974 Marek Pronobis, Zbigniew Terlikowski;
?. przejście: lato 1982 Jarosław Caban, Dawid Kubik.
                                                                                                                     Jan Kiełkowski

   Krótkie komentarze do swoich przejść przysłali nam: Grzegorz Chwoła, Andrzej Tarnawski i Marek Pronobis. 
Bardzo dziękujemy i prosimy o następne uzupełnienia i komentarze. Mile widziane byłyby też zdjęcia!
                                                                                                                                             
Małgosiu, Jasiu
[...] A propos filara Kazalnicy. Żeby nie było, że wciska się do zdjęcia, a nie ma go w wykazie, to informuję, że 
filar Kazalnicy przeszedłem z niejakim Tadeuszem Sadowskim (znałem go z naszych skałek, zrobiłem z nim 
kilka dróg w 1974 w Tatrach, a potem już go nie widziałem) 5 lipca 1974 w jeden dzień, ale ponad dziesięć 
godzin. Latem 1974 zrobiłem jeszcze Momatiuka i Pająki (z P. Czokiem) na Kazalnicy. To był bardzo ciekawy 
i dobry dla mnie sezon: zrobiłem ponad dwadzieścia dróg w Tatrach, miałem ciekawych partnerów (Jacek Bie-
rezin, Andrzej Posiewnik), przeszedłem dwie drogi na żywca. Dość tych starczych wspomnień.
                                                                                                                                   Grzegorz

Witajcie Kiełki,
Tak się składa, że wszelkie wyjścia w góry o charakterze wspinaczkowym notowałem w moich zawodowych 
kalendarzach, których zgromadziłem niemało, bo z kalendarzem w ręku pracowałem od 1966 do 2011. Trochę 
czasu upłynęło...Toteż bez specjalnego trudu odnalazłem datę przejścia Filara Kazalnicy. Było to na powitanie 
jesieni 1969, czyli 20-21 września. Mam nawet z tej drogi jakieś zdjęcie, które zrobiłem memu partnerowi 
Adasiowi ZYZAKOWI. Widać na nim, jak Adaś wychodzi z okapu – niestety nie jest ono najlepszej jakości,           
a i kadr pozostawia dużo do życzenia (musiałem jednak asekurować).
Pamiętam doskonale szczegóły drogi, bo biwaczek w ławeczkach na ostrzu filara przy kurewsko wiejącym 
wietrze, który zerwał się w środku nocy. Rano stwierdziliśmy, iż sznurek jest ustawiony poziomo w stosunku 
do linii spadku i nijak nie można go odczepić. Rozwiązałem się i z duszą na ramieniu zaczęliśmy ściągać sznu-
rek – udało się. Po tej operacji Zyzol zaserwował mi komplement „z tobą to sama przyjemność się wspinać. 
Gdybym był z Szafirskim pewnie bym usłyszał, że to moja wina”. Po chwili jednak dodał: „ale gdybym był         
z Szafirkiem to nie zostawilibyśmy tej liny wiszącej na job twoju mat‘, tylko byłaby złożona pięknie na naszych 
kolanach przez całą noc”. 
A w kieszeni kurtki znalazłem zaproszenie na obronę pracy doktorskiej mojej przyszłej żony (ciągle aktualnej 
zresztą), które przywiązałem do jakiegoś haka w okapie...
                      Pozdrawiam serdecznie – dajcie znać jak będziecie w Krakowie – AT

50 rocznica naszego prywatnego Filara Kazalnicy
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Dzięki za te Wegi! Pomysł jest super!
Serdeczne pozdrowienia
Marek Pronobis

PS. W ramach uzupełnienia, między 36 a 38 (nie pamiętam dokładnej daty) było nasze przejście z Krową. To 
byłoby 37a?: Marek Pronobis i Zbigniew Terlikowski. Przejście było prawie jednodniowe, bo spaliśmy prak-
tycznie na wierzchołku Kazalnicy. Z tego, co pamiętam, to mieliśmy jedną czołówkę, która ledwo świeciła, 
więc nie chcieliśmy się po ciemku błąkać po Kazalnicy, a mieliśmy śpiwory... A już o 7 rano Krowa pływał    
w Czarnym Stawie. Niestety, pomiętam tylko, że był to sierpień 1974, zaraz jak wróciłem z Dolomitów, gdzie 
byłem w lipcu.

Niektóre rocznice alpinizmu kobiecego
210 rocznica pierwszego wejścia kobiecego na Mont Blanc. 14.07.1808 Marie Paradis z inicjatywy i – trzeba 
dodać – z wielką pomocą przewodników (m.in. Jacquesa Balmata) stanęla na wierzchołku Mont Blanc. Z prze-
kazów wiadomo, że dla samej Marii, kobiety zupełnie nieprzygotowanej do takiej eskapady, było to wszystko 
wielką udręką. Jednak po szczęśliwym powrocie ze szczytu, Maria, znana odtąd jako „Marie Mont Blanc”, stała 
się słynną osobistością.  
180 rocznica wejścia (4.09.1838) na Mont Blanc Henrietty d’Angeville, która z kolei była pod każdym 
względem dobrze przygotowana do tego przedsięwzięcia. 
140 lat temu pierwszego wejścia (28.07.1877) kobiecego (20 w ogóle) na Gierlach dokonały wiedeńskie tu-
rystki: Paulina Knerr i Józefina Fillunger, z pewnością z przewodnikami.
125 rocznica dokonań Lily Bristow w Alpach, gdzie uczestniczyła w drugim trawersowaniu Aiguille du Gré-
pon (w 1893) – przejście odbyło się bez pomocy przewodnika. W tym samym roku przetrawersowała, także bez 
przewodnika, m.in. Zinalrothorn. Lily była wówczas jedyną kobietą, która chodziła w zespołach z członkami 
Alpine Club (wspinali się z nią m.in. Albert F. Mummery i John N. Collie), była także jedną z pierwszych kobiet 
prowadzących w zespołach linowych z mężczyznami.
111 lat temu powstał w Londynie Ladies’ Alpine Club. Po nieudanych próbach wstąpienia do Alpine Club, 
Brytyjki założyły w 1907 roku żeński klub alpinistyczny, co stanowiło krok milowy w rozwoju samodzielnego 
alpinizmu kobiecego.
110 rocznica pierwszego wejścia na Huascaran Norte. Dokonała tego w 1908 roku Amerykanka Annie Smith 
Peck z przewodnikami, która weszła na szczyt, określiła jego wysokość na 7317 m (co okazało się dużą 
przesadą) i stwierdziła, że osiągnęła kobiecy rekord wysokości.
100 rocznica powstania w Szwajcarii damskiej organizacji alpinistycznej: w 1918 roku alpinistki szwajcarskie 
założyły Schweizerischer Frauen-Alpen-Club. 
40 rocznica kobiecej wyprawy, która dokonała pierwszego kobiecego wejścia na Annapurnę (8091 m). 
Ekspedycją kierowała amerykańska alpinistka Arlene Blum; 15.10.1978 na wierzchołku ośmiotysięcznika 
stanął zespół kobiet: Vĕra Komárková i Irene Miller z Szerpami. Idące w drugim zespole, Alison Chadwick-
Onyszkiewicz i Vera Watson zginęły w pobliżu obozu V.                   
40 rocznica 1. wejścia kobiecego na Fitz Roy – 23.01.1978 weszła na szczyt Romy Druschke z towarzyszami. 
Warto dodać, że 1. wejścia w zespole kobiecym dokonały w 2004 roku Monika Kambic-Mali i Tina Di Batista.
Na szczyt weszły również Polki: Magdalena Fiszer (2008) oraz Agnieszka Tyszkiewicz (2015).
40 rocznica pierwszego przejścia zimowego w zespole kobiecym północnej ściany Matterhornu, 10.03.1978:  
Anna Czerwińska, Irena Kęsa, Krystyna Palmowska i Wanda Rutkiewicz. 
								          Małgorzata Kiełkowska

Niektóre rocznice alpinizmu kobiecego
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70 lat temu zmarł wybitny radziecki alpinista Jewgienij Michajłowicz 
Abałakow (t. VI, str. 1). Był również utalentowanym rzeźbiarzem; 
jego liczne prace związane są z tematyką alpinistyczną. Jest auto-
rem m.in. grupy Alpinista i Alpinistka, która stoi na stadionie na 
Łużnikach w Moskwie, szereg jego prac znajduje się w Muzeum 
Armii Radzieckiej.

W 28 marca tego roku 92 lata skończy Evelio Echevarría Casel-
li (tom VI, str. 215), wybitny eksplorator Andów, kronikarz an-
dynizmu oraz współautor Wielkiej Encyklopedii Gór i Alpinizmu. 
Wkrótce ukaże się historia andynizmu jego autorstwa – The Andes. The Complete History 
of  Mountaineering in High South America (wydawca Joseph Reidhead, Yosemite, USA). 
Innym projektem, nad którym jeszcze pracuje, jest książka Summit Archeology. Prehistoric 
Ascents in the mountains of the World.
          
W październiku 2017 w wieku 94 lat zmarł Fred Beckey (t. VI, str. 
68). Na ekranach polskich festiwali i pokazów filmów górskich 
można było zobaczyć zrealizowany w 2017 roku i już obsypany na-
grodami film Dirtbag: The Legend of Fred Beckey. Cały poświęcony 
jest największemu eksploratorowi gór Ameryki Północnej – Fredowi 
Beckeyowi, który niedługo po jego zakończeniu zmarł. Najwięcej 
kotrowersji wywołuje chyba sam tytuł tego filmu, zwłaszcza gdy 
się go tłumaczy na inne języki, nie znajdując właściwego znaczenia. 
W naszym również trudno o jednoznaczność. Niektórzy próbują to 
przetłumaczyć na „bezdomny włóczęga, w domyśle może pijący czy 
ćpający”. Do Freda Beckeya pasuje z tego tylko „włóczęga”, bo on 
wręcz obsesyjnie włóczył się po górach Stanów Zjednoczonych i Kanady, wspinając się aż 
do ostatnich dni. Zawsze jednak znajdował czas, aby zebrane informacje o górach, szczytach 
i drogach wykorzystać do opracowania szeregu świetnych monograficznych przewodników.

W styczniu tego roku w wieku 94 lat zmarła w Katmandu Eli-
sabeth Hawley (t. VI, str. 321). Postać dobrze znana wszystkim 
bywalcom Himalajów Nepalu. Od 1960 roku prowadziła kronikę 
wydarzeń alpinistycznych w Himalajach Nepalu. Sama jednak nie 
wybierała się nigdzie poza Katmandu. Najczęściej odwiedzała 
tamtejsze lotnisko, gdzie czekała na alpinistów, aby dowiedzieć 
się, co zamierzają, lub czego dokonały ich wyprawy. 
                                                        Małgorzata i Jan Kiełkowscy
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J. M. Abałakow
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GÓRY I KULTURA
30 rocznica zakończenia „Tatr Wysokich” WHP
   Tak, tak, już 30 lat minęło od ukazania się w 1988 roku ostatniego (25) 
tomiku „Tatr Wysokich” Witolda Henryka Paryskiego. Małe książeczki 
tego dzieła miały wielki wpływ na rozwój nie tylko polskiego taternict-
wa, lecz także alpinizmu, a następnie polskiej eksploracji najwyższych 
gór Ziemi. Zamykający całość tomik 25 zawiera jedynie indeks nazwisk, 
które przewinęły się przez strony dwudziestu czterech wcześniejszych 
tomików. Są to nazwiska taterników, którzy taternicką eksplorację 
Tatr Wysokich doprowadzili do około 1980 roku. Przy czym trzeba 
zaznaczyć, że ten rok dotyczy tylko ostatniego merytorycznego, czyli 24, 
tomiku tego przewodnika, opublikowanego w 1984 roku. We wszystkich 
poprzedzających tomikach historia tej eksploracji kończy się znacznie 
wcześniej – to znaczy na ogół parę lat przed ich wydaniem. 
   Nie znam innego przewodnika alpinistycznego, który zawierałby tak 
dużo informacji historycznych. Z tego powodu chętnie był czytany  w de-
szczowe dni na taboriskach i wtedy, w takie właśnie mokre, zamglone dni 
nagle natrafiało się w przewodniku na wciąż dziewicze fragmenty ścian, 
które należało zakosić lub – jak się później mówiło – załoić, a w końcu 
już współcześnie na nie napierać. 
Cztery pierwsze tomiki:
Część 1. Liliowe – Mały Kościelec
Część 2. Zawrat – Żółta Turnia
Część 3. Granacka Przełęcz - Wołoszyn
Część 4. Walentkowa Przełęcz – Przełączka pod Zadnim Mnichem
zostały wydane w 1951 roku w Spółdzielczym Instytucie Wydawniczym 
„Kraj” w Warszawie.
Cztery następne:
Część 5. Cubryna – Skrajna Baszta
Część 6.  Cubryna – Żabia Turnia Mięguszowiecka
Część 7. Żabia Przełęcz Wyżnia – Żabia Czuba
Część 8. Młynicka Przełęcz – Krywań
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ukazały się w 1954 roku w tym samym wydawnictwie. Później nastąpiła 
długa przerwa. Jak tłumaczono, spowodowana była z jednej strony rzekomą 
opieszałością autora, z drugiej zaś tym, że przewodniki nie sprzedawały 
się zbyt dobrze. Wydawanie kolejnych części „Tatr Wysokich” przejęło 
wydawnictwo „Sport i Turystyka”, w którym ukazały się:
Część 9. Waga – Szarpane Turnie  (1961)
Część 10. Rumanowa Przełęcz Wyżnia – Żabia Czuba (1962)
Część 11. Wschodni Szczyt Żelaznych Wrót – Batyżowieckie Czuby 
(1964)
Część 12. Wschodnia Batyżowiecka Przełęcz – Litworowa Przełęcz (1965)
Część 13. Litworowy Szczyt – Staroleśna Szczerbina (1967)
Część 14. Warzęchowe Turnie – Zawracik Rówienkowy (1971)
Część 15. Mały Jaworowy Szczyt – Szeroka Jaworzyńska (1972)
Część 16. Rozdziele – Czerwona Ławka (1973)
Część 17. Spąga – Rywociny (1973)
Część 18. Lodowa Przełęcz – Lodowy Zwornik (1974)
Część 19. Kapałkowa Grań – Śnieżna Przełęcz (1974)
Część 20. Baranie Rogi – Durny Szczyt (1976)
Część 21. Klimkowa Przełęcz – Łomnicka Grań (1977)
Część 22. Wyżna Miedziana Przełączka – Mała Rakuska Czubka (1979)
Część 23. Przełęcz Stolarczyka – Modra Ławka (1983)
Część 24. Czerwona Turnia – Przełęcz pod Kopą (1988)
oraz wspomniana już Część 25. Skorowidz nazwisk.

W ten sposób w ciągu 37 lat powstał wspaniały, szczegółowy przewod-
nik monograficzny, jakiego nie doczekało się poza Tatrami żadne pasmo 
górskie na świecie. W 1967 roku wydano reprint ośmiu pierwszych to-
mików (2. wydanie – z zieloną okładką), a w 1993 wydawnictwo „Sklep 
Podróżnika” wydało również reprint wszystkich części przewodnika (3. 
wydanie). Choć ich przewodnikowa treść jest już bardzo nieaktualna, są 
one wciąż dodrukowywane, bo stanowią jedyny tak kompletny dokument 
historii eksploracji Tatr Wysokich. Ciekawostką jest fakt, że mniej więcej 
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w tym samym czasie nagle, jak spod ziemi, ukazało się pirackie wznowienie tych przewodników, w zminiatury-
zowanym formacie. Pochodzenie pirackich wydań próbował wyjaśnić wydawca „Sklepu Podróżnika” Przemek 
Chlebicki, nie wiadomo jednak z jakim skutkiem – może on sam zechce nam do tego tematu coś dodać?
   Dla mnie przewodniki te były bardzo ważne. Oprócz praktycznej użyteczności w górach, stały się wzorcem 
dla wszystkich moich monograficznych opracowań. Wymarzonym rejonem takich opracowań były także Tatry.     
W pewnym okresie nawet się tym zająłem, i to systematycznie. Podobnie jak Witold Paryski zacząłem od za-
chodu, aby znowelizować pierwsze części, najbardziej już nieaktualne, wydane przed niemal pół wiekiem. I tak 
w roku 1997 opublikowałem dwa tomiki, w których opisałem Masyw Świnicy i Kościelce; później opracowałem 
Kozie Wierchy, ale ten przewodnik został opublikowany dopiero w 2013 roku. Miałem mocno zaawansowane 
prace (materiały) nad kilkoma następnymi rejonami. 
   Niezależnie i niemal równocześnie opracowywał i wydawał kolejne tatrzańskie przewodniki Władysław 
Cywiński, który koncentrował się przede wszystkim na topografii. Jeden z naszych wspólnych przyjaciół 
zaproponował, abyśmy spróbowali to robić razem, i nawet zaaranżował w tym celu spotkanie w Zakopanem, 
po którym okazało się jednak, że za bardzo różniliśmy się w podejściu do sprawy. Natomiast całkiem blisko 
było mi do WHP, który oprócz rozsupływania (nie zawsze trafnego) historii zdobywania tatrzańskich szczytów 
i urwisk, specjalizował się również w mnożeniu ich przez nadawanie nazw różnym bezimiennym formacjom, 
dzięki którym ożywały. I tak na przykład, gdy zachodom przecinającym północną flankę Świnicy nadałem 
nazwę Świnicka Ławka, Witold Paryski pokazał mi w swoim maszynopisie, że dla tych zachodów to on ma 
aż trzy nazwy: Górna Świnicka Ławka, Środkowa Świnicka Ławka i Dolna Świnicka Ławka. Oczywiście, 
wielkim zaszczytem była dla mnie jego propozycja współpracy. Mimo to nie podjąłem jej. I to nie z powodu 
rysunków w moich przewodnikach, które W. Paryski uznał za zbyt szczegółowe i akceptował tylko takie, ja-
kie były w jego opracowaniach, te uważał za dobre. Wtedy właśnie zaczęło dominować w taternictwie pismo 
obrazkowe, z wszelkiego rodzaju toposami. Takie opisy, których zresztą jestem zwolennikiem, są zrozumiałe 
dla każdego alpinisty od razu, na pierwszy rzut oka, bez względu na to, jakim językiem mówi. Ale mój mistrz 
długo omijał ten kierunek, a toposy wprowadził dopiero w części 17 „Tatr Wysokich”. Powodem zaś niepodej-
mowania tej współpracy była świadomość, że nowe tomiki byłyby tylko kolejnymi suplementami, a przecież 
jest jeszcze tyle możliwości opracowań pionierskich! Moim celem stało się tworzenie monograficznych prze-
wodników po najwyższych górach świata, ale opracowując je, wciąż miałem i mam w wyobraźni tomiki „Tatr 
Wysokich” Witolda Henryka Paryskiego.
                                                                                                                        Jan Kiełkowski                           
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WEGA – SUPLEMENT 

Tom I
Wydawnictwo Annapurna, założone w 1999 przez Romana Gołędowskiego i przez niego prowadzone w War- 
szawie. Specjalizuje się w publikacji książek związanych z tematyką górską i wspinaczkową. W początkowej 
fazie działalności współpracowało z firmą budowlaną WARBUD S.A. Pierwszą książką wydaną wspólnie była 
polska edycja albumu Roberto Mantovaniego Everest. Historia himalajskiego giganta. Obecnie wydawnictwo 
publikuje książki górskie i podróżnicze. Jego nakładem ukazały się m.in.: pięciotomowa seria autobiograficz-
na GórFanka Anny Czerwińskiej, wspomnienia Ryszarda Szafirskiego Przeżyłem, więc wiem, wywiad-rzeka              
z Jerzym Surdelem Góry, ludzie, kontynenty w obiektywie ekstremalnej kamery, a także w 2016 Ewy Matuszew-
skiej Lider. Górskim szlakiem Andrzeja Zawady raz jeszcze i polskie tłumaczenie książki Johna Portera Przeżyć 
dzień jak tygrys. Wydawnictwo Annapurna organizuje również imprezy związane z kulturą górską, m.in. War-
szawski Przegląd Filmów Górskich. Za całą działalność Roman Gołędowski otrzymał w 2017 r. nagrodę „Za 
popularyzację kultury górskiej”, wręczaną podczas lądeckiego Festiwalu Górskiego im. Andrzeja Zawady. MKi
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Tom II
Cho Oyu (t. II, str. 157), uzupełnienie
Pierwsze zimowe wejście kobiece: 10.02.1993 szwajcarska alpinistka Marianne Chapuisat. MKi

Pobieda, góra (t. II, str. 597), uzupełnienie
Próbę wejścia zimowego na szczyt podjęli w 2016 roku Matthias Mayr i Matthias Haunholder. Pierwszego 
wejścia zimowego dokonali 11.02.2018 Tamara Lunger i Simone Moro. MKi

Tom VI
Barrau, Pierre (Pero, „Perrine”) senior (t. VI, str. 59), uzupełnienie
(1756 – 10.08.1824 lodowiec Maladeta), zginął, wpadając do szczeliny lodowca Maladety. Jego szczątki 
wypłynęły z lodowca w 1931 roku. JKi
Beckey, Fred (t. VI, str. 68),  uzupełnienie
Zmarł 30.10.2017 w Seattle. MKi
Bridwell, James (Jim) (t. VI, str. 112), uzupełnienie
Alpinista amerykański. Urodził się 29.07.1944 w San Antonio – zmarł 12.02.2018 w Palm Springs. MKi

Dieška, Peter (t. VI, str. 198), sprostowanie 
Powinno być (1945 – ), słowacki taternik, alpinista i wspinacz skałkowy, instruktor 
oraz trener. W haśle druga podana data dotyczy jego brata Ivana. MKi 

Hardie, Norman D. (t. VI, str. 315), uzupełnienie
Zmarł 31.10.2017. MKi

Hawley, Elisabeth (t. VI, str. 321), uzupełnienie
Zmarła 26.01.1918 w Katmandu. MKi

Jasper-Klint, Daniela (t. VI, str. 370), sprostowanie
Powinno być: Jasper-Klindt, Daniela. MKi           

Koras, Mariusz (t. VI, str. 416), uzupełnienie
Zmarł 15.09.2017 w Chorwacji. MKi

Kukurowski, Grzegorz „Greg” (1976 – 13.10.2016 Shivling), polski taternik i alpinista, z zawodu trener biz-
nesu. Wspinał się w Tatrach latem i zimą, a także w Alpach (m.in. zimowe przejście drogi Vivagel na północnej 
ścianie Grande Rocheuse w 2011) i Dolomitach. Brał udział w wyprawach w góry wysokie: m.in. na Layla 
Peak w Karakorum (2007), na Nirekhę oraz Pumori w Himalajach Nepalu. W 2009 otrzymał nagrodę specjalną 
prezydenta Gorzowa za wybitne osiągnięcia we wspinaczce wysokogórskiej oraz 
promocję miasta za granicą. Zginął w ścianie szczytu Shivling w Himalajach Ghar-
walu, w Indiach. MKi      

Przebierała, Joachim (t. VI,  str. 624), uzupełnienie
(16.08.1956 Mysłowice – ), także grotołaz. W 1986 uczestniczył w wyprawie spe-
leologicznej w Góry Bihorskie w Rumunii, gdzie brał udział w odkryciu 1600 m 
nowych korytarzy jaskiniowych. W 1986 dokonał 1. polskich wejść na Nev. Arte-
sonraju i Nev. Quitaraju. W 1997 roku brał udział w 1. polskim wejściu na północny 
wierzchołek Mount McKinley. JKi
Lit.: MJK – Korespondencja.

Słobcow, Boris Jefimowicz (t. VI, str. 716) uzupełnienie
(urodził się w Swierdłowsku, obecnie Jekatierinburg – 3.02.2018). 
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Tekieli, Kacper (23.11.1984 Gdańsk – ), polski taternik i alpinista, instruktor alpinizmu; z wykształcenia 
mgr filozofii. Przeszedł ponad 200 dróg w Tatrach, w tym kilkadziesiąt samotnie (m.in. prawy filar Ruma-
nowego, droga Stanisławskiego na wschodniej ścianie Pośredniego Gierlacha, wschodnia ściana Wysokiej 
zimą, filar Mięguszowieckiego Szczytu). W Alpach przeszedł m.in. Filar Walkera, drogę Phillipa-Flamma 
na Civetcie oraz zimą północne ściany Matterhornu (drogą Schmidów, 2015) i Eigeru (2016). Wspinał 
się w skalnych rejonach USA, m.in. w Red Rocks, Moab, a także w Górach Skalistych. Uczestniczył                     
w wyprawach na Makalu (2011), Broad Peak (2014) i Shivling (na południowej ścianie w stylu alpejskim 
do wysokości 6350 m). Uprawia narciarstwo i biegi górskie, m.in. udział w Elbrus Race (2010, 6 miejsce) 
oraz w Biegu Rzeźnika (2012). MKi  
Lit.: MJK – Korespondencja.

Willink, Henry George (1851 – 30.04.1938 Hillfields), brytyjski alpinista, podróżnik i malarz. Studiował 
historię i prawo na Uniwersytecie Oksfordzkim. W Alpach wszedł m.in. na szczyty: Wetterhorn, Matter-
horn, Breithorn, Galenstock, Oberalpstock i Mönch. Wędrował i wspinał się w Pirenejach, górach Szwecji, 
Norwegii oraz na Wyspach Brytyjskich. Alpinistą był również jego syn Francis W. JKi
Lit.: E.F.P., C.D.P., Henry George Willink, „Alpine Journal” 1938, s. 283-288.

Wills, John Tayler (04.01.1858 – 1922), alpinista brytyjski, studiował na Uniwersytecie Oksfordzkim. 
Wspinał się w Alpach, wszedł m.in. na szczyty: Mont Blanc, Dent du Géant, Dent du Midi, Eiger, Jung-

frau, Matterhorn i Weißhorn. Podróżował w rejonie Zambezi, przez 
Sudan i Egipt. Alpinistami byli również jego ojciec Alfred W. i brat 
William Alfred Wills JKi
Lit.:  W.A.W., J.T. Wills, „Alpine Journal” 1922, s. 458-462.

Wołkow, Nikołaj Nikołajewicz  (1934 – 08.1981 Pik Chochłowa), 
radziecki alpinista i turysta górski, mistrz sportu, instruktor alpiniz-
mu. W ramach turystycznych marszrut wysokogórskich dokonywał 
latem i zimą trawersowań przez wysokie przełęcze Pamiru i Tien-
szanu. Dwukrotnie zajmował pierwsze miejsca w mistrzostwach 
ZSRR w turystyce górskiej. Zginął podczas trawersowania Piku 
Chochłowa (w ramach trawersu Pik Ordżonikidze – Pik Izwiestii 
– Pik Komunizmu – Pik Chochłowa) w Pamirze. Jego imieniem 
nazwano dwie przełęcze w Tien-szanie i Pamiro-Ałaju. JKi
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Wołodin, Wiktor, Gienadijewicz (1962 
– ), radziecki alpinista (mistrz sportu), in-
struktor alpinizmu. W górach ZSRR trud-
nymi drogami wszedł m.in. na Pik Marksa 
oraz Pik Engelsa. Zdobył również szczyty: 
Pik Korżeniewskiej, Pik Komunizmu i Pik 
Lenina w Pamirze. W latach 1990 i 2000 
uczestniczył w wyprawach na Mount Eve-
rest w Himalajach – na wierzchołek wszedł 
w roku 2000. Zimą 2001 wspinał się w gó-
rach Hiszpanii.

Wołynskij, Witalij Aleksandrowicz 
(1939 – 199?), radziecki alpinista (mistrz 
sportu), instruktor alpinizmu, ratownik 

górski. Pracował w obserwatorium na Krymie, następnie wykonywał roboty 
wysokościowe. Zaczął się wspinać w roku 1960. Przeszedł szereg ekstremal-
nych dróg w Kaukazie (m.in. na Czatyn-tau, Uszbie, Piku Wolnej Hiszpanii), 
Górach Fańskich (m.in. na szczytach Marija i Czapdara), Tien-szanie i Pamirze. 
Wyemigrował do Izraela. JKi

Wszołek, Kazimierz (WEGA 1/2018, s.25) uzupełnienie
Urodził się 30.11.1948 w Szymbarku koło Gorlic. 

Tom VII

Rozow, Walerij Władimirowicz (t. VII, str. 207) uzupełnienie
Radziecki i rosyjski alpinista i skoczek spadochronowy zginął 11.11.2017 pod-
czas próby skoku z Ama Dablam w Himalajach Nepalu. MKiK. Wszołek
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Eberkopf (= Mamut): T.III: 488
Eberl, Dennis (Denny) (o): T.IV: 23+f, 

492; T.VI: 215
Eberl, Johann (o): T.III: 286, 549
Eberle, Bernd (o): T.II: 128, 289, 563; 

T.VI: 215
Eberlein, Hartmut (o): T.III: 254
Eberli, M. (o): T.IV: 455, 535, 636
Eberly, Mount (g): T.IV: 255m
Eberly Glacier (lod): T.IV: 254-55m
Ebers, Edith (o): T.I: 405
Ebersbach (m): T.III: 730m
Ebersberg (g): T.III: 377m
Eberskopf (g): T.III: 535m
Ebert, Ede (o): T.VI: 215
Ebert, James (Jim) W. (o): T.VI: 215+fot
Ebert, K. (o): T.III: 690, 827
Ebert, Sylvanus John (o): T.VI: 215
Ebihara, Michio (o): T.II: 264, 735
Ebihorn (g): T.III: 580m
Ebingen (m): T.III: 535m
Ebi-nur (jez.): T.II: 24m, 225, 496, 739m, 

740m
Ebnefluh (g): T.III: 30
Ebnertal (dol): T.III: 386m
Ebola (dr): T.V: 384
Ebola (rz): T.V: 13m
Eboli (m): T.III: 66m
Ebolova (m): T.V: 188
Ebon Atol (w): T.V: 260m
Ebon Creek (rz): T.IV: 772m
Ebon Peak (g): T.IV: 772m
Ebony Ridge (gy): T.V: 221m
Eboulement, Aiguille de L’ (3599, g): 

T.III: 254, 366
Ebro, Pantano de (jez): T.III: 383m
Ebro, Río (rz): T.III: 14, 179, 262m, 349m, 

383m, 593m
Eb Schwarz, Susan (o): T.VI: 108, 816
Ebster, Franz: T.I: 16
Ebster, Fritz (o): T.VI: 215+fot
Eburru, Ol Doinyo (2854, g): T.V: 116, 406
Eccles, James (o): T.III: 57, 608, 653; T.VI: 

215+fot
Eccles, Mount (g): T.IV: 252m
Eccles, Pic (g): T.III: 451
Ecemiç Deresi (rz): T.II: 19m
Echalp, Ľ (m): T.III: 435m
Echandi, Cerro (g): T.IV: 554m
Echasse, Rocher de (g): T.III: 435m
Echat-szan (gy): T.II: 785m
Echaurren, Cerro (5230, g): T.IV: 299, 744m
Ech-Chergui, Szott (Chott) : T.V: 349
Echeandia, Sabino (o): T.III: 597
Echebarrieta, Enrique de (o): T.III: 528
Echelette, Pas de l’ (prz): T.III: 806m
Echelle, L’ (1397, g) : T.IV: 359
Echelle, Pte de l’ (g): T.III: 802m
Echelles (dr): T.III: 583
Echenique, J. (o) : T.IV: 512
Echevarría Caselli, Evelio A. (o): T.IV: 2, 

5, 8, 34, 62, 66, 73, 75, 78, 100, 153, 165, 
176, 207, 218, 223, 226, 237, 238, 264, 
268, 274, 278, 296, 304, 319, 396, 405, 
449, 454, 455, 527, 528, 533, 539, 547, 
558, 583, 596, 603, 607, 609, 613, 621, 
631, 666, 668, 669, 712, 741, 780, 803; 
T.VI: 45, 60, 66, 76, 89, 130, 139, 141, 
166, 183, 203; T.VI: 215+fot, 224, 237, 
246, 257, 259, 287, 299, 321, 426, 428, 
431, 438, 448, 474, 491, 494, 505, 510, 
524, 538, 561, 571, 572, 580, 588, 589, 
595, 599, 616, 626, 639, 647, 648, 671, 
674, 677, 687, 700, 739, 777; T.VII: 51, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62

Echevarría P., Alejandro (o): T.VI: 
216+fot

Echidna Chasm, kanion: T.V: 91, 281
Echigo-sammyaku (gy): T.II: 194, 226, 

304, 309, 333m
Echimes, Les (m): T.III: 100m
Echine, l’ (gy): T.III: 76m

Echizenya, Kohei (o): T.II: 460
„Echo” (cz): T.I: 121
Echo (m): T.IV: 774m
Echo, Mount (3419, g) : T.IV: 480
Echo Bay (m): T.IV: 450m, 519m
Echo Cove (s) : T.IV: 420, 424m
„Echo des Alpes, L’”: T.I: 14, 88, 121, 410 

; T.VII: 9
Echo Challenge, L’: T.I: 211
Echo Cliffs (sk): T.IV: 476
Echo Creek (rz): T.IV: 643m, 674m, 800m
Echo Glacier (lod): T.IV: 424m, 682m
Echo Lake (jez): T.IV: 325m, 524m, 748m
Echo Mountain (g): T.IV: 424m, 663m
Echooka River (rz): T.IV: 175m
Echo Pass (prz): T.IV: 424m
Echo Peaks (gy): T.IV: 800m
Echo Point Walls (s): T.V: 84, 116
Echo Reservoir (jez): T.IV: 774m
Echo Rock (s): T.IV: 299
Echo Rock (s): T.IV: 420
Echo Summit (2249, prz): T.IV: 299, 428m
Echo Tower (s): T.IV: 299, 300f, 316, 732il
Eck (g): T.IV: 679m
Eck, Steve (o): T.I: 39
Eckener Point (przy): T.V: 163m
Eckenstein (raki typu): T.I: 394i
Eckenstein, Oskar Johannes Ludwig (o): 

T.I: 394+i, 770; T.III: 28, 155, 722; T.VI: 
216+fot

Ecker, Rio (rz): T.IV: 581m
Eckerfelsen (s): T.III: 690
Eckersall, G. (o): T.II: 665
Eckert, Friedrich von (o): T.IV: 504
Eckert, Gerhard (o): T.VI: 544
Eckert, Klaus (o): T.I: 209
Eckert, Max (o): T.III: 350
Eckert, Ursula (o): T.III: 85
Eckert, Wolfgang (o): T.III: 85
Eckhardt, Claude (o): T.VII: 22
Eckhardt, Robert (o): T.IV: 488
Eckhorn (g): T.IV: 708m
Eckhorn, S. (g): T.III: 701m
Eckins Nunatak (g): T.V: 222m
Eckkogel (g): T.III: 782m
Eckkopf (g): T.III: 61m
Eckpfeiler (5685, g): T.II: 226, 428m
Eckstock (g): T.III: 797m
Eclipse Sound (fd): T.IV: 124m
Ecluse, Charles de l’(Clusius)
Ecma, Lag. (jez) : T.IV: 395m
Ecmaje (m) : T.IV: 395m
École Centrale de Formations des Moni-

teurs de Ski: T.I: 121, 459
École Nationale de Ski et d’Alpinisme: 

T.I: 121, 459
Econdus, Pas des (prz): T.III: 806m
Ecrin (kask): T.I: 337
Écrins, Barre des (= Barre des Écrins): 

T.III: 94
Écrins, Dôme de Neige des (4015, g): T.III: 94
Écrins, grupa (gy): T.III: 233m, 254
Écrins, Les (= Barre des Écrins): T.III: 94
Écrins, Masyw (gy): T.III: 8, 10, 21m, 34, 

233m, 234, 255
Écrins, Refuge des (schr): T.III: 255
Écrins, rejon: T.I: 152
Ecumbene, Lake (jez) : T.V: 351, 356
Eczyjski, Masyw (gy): T.II: 779m
ED (Extrêmeent Difficile): T.I: 3, 121
Edale (m): T.III: 420
Eday (w): T.III: 738m
Edd (m) : T.V: 124m
Eddingtonryggen (g): T.III: 79m
Eddy, Mount (2500, g) : T.IV: 739
Ede, J. (o): T.V: 387
Edea (m): T.V: 3m
Edeien Mursuk (m) : T.V: 22
Edelbach (rz): T.III: 459m
Edelen, Brent (o) : T.IV: 331
Edelgrießhöhe (prz). T.III: 426
Edelman, Piotr (o): T.III: 455; T.IV: 385
Edelmann, J. (o): ¬T.II: 115
Edelmanna (o): T.I: 121
Edelmann-Ridder (= Edelrid): T.I: 121

Edelrid (f): T.I: 121, 218, 219, 250
Edelspitzen (g): T.III: 339m
Edelstein, Charles (o): T.V: 343
Edelsteina, Pik (5489, g): T.II: 226, 594m
Edelweis, pik (6000, g): T.II: 226, 598m, 

748; T.VII : 29
Edelweislahnerkopf (g): T.III: 104m
Edelweiss (f): T.I: 121. 124, 127
Edelweiss, Mount (g): T.V: 186m
Eden (m): T.IV: 693m
Eden (rz): T.III: 58m, 738m
Eden, Charles (o): T.III: 261
Eden, Mount (452, g): T.V: 65
Eden Creek (rz): T.V: 360m
Edendale (m): T.V: 269m
Eden Peak (, Mount) (3180, g): T.IV: 219, 

260m
Eder (rz): T.III: 533m
Eder, G. (o): T.III: 231
Eder, Karl (o): T.III: 278, 733
Ederkopf (g): T.III: 533m
Édessa (m): T.III: 591m
Ed Falls, Mount (3000, g): T.IV: 300, 531, 

682m, 683, 684m
Edfalls Glacier (lod): T.IV: 682m
Edgar, J.H. (o): T.II: 520
Edgar, John (o): T.IV: 51, 623
Edgar, Mount (= E-Konka): T.II: 226
Edgar Bay (zat): T.V: 360m
Edgar Creek (rz): T.IV: 18m
Edgar Lake (jez): T.IV: 241m
Edgar Range (gy): T.V: 68m
Edge, R.C.A. (o): T.II: 268, 763
Edge’a, Wyspa: T.III: 718, 719m
Edge Creek (rz): T.IV: 791m
Edgecumbe, Mount (976, g): T.IV: 300, 

460, 516m
Edgecumbe, Mount (g): T.V: 133m
Edge Hill (g): T.III: 58m
Edgell, Mount (1675, g): T.V: 272
Edgell Island (w): T.IV: 107m, 125m
Edgemont (m): T.IV: 694m
Edge of Darkness (dr.): T.VII: 37
Edge Peak (g): T.V: 133m
Edger, Mount (= E-Konka): T.II: 226
Edgewater (m): T.IV: 173
Edgewood (m): T.IV: 433m
Ediessene, Irh. (rz): T.V: 19m
Edievale (m): T.V: 269m
Edigon (g): T.III: 387m
Edinburgh (= Edynburg): T.III: 738m
Edinburgh (g): T.IV: 709m
Edinburgh (m): T.V: 383
Edinburgh, Mount (= Edinburgh Peak): 

T.V: 164
Edinburgh Castle (g): T.V: 72
Edinburgh Peak (910, g): T.V: 116, 164, 383
Edirne (m): T.III: 163m
Edison, Lake Thomas A. (jez): T.IV: 524m
Edison, Mount (g): T.IV: 250m
Edison, Mount (g): T.V: 388m
Edison River (rz): T.V: 176m
Edisto Glacier (lod): T.V: 7m
Edisto Inlet (zat): T.V: 7m
Edith, Lake (jez): T.IV: 325m
Edith, Mount (2897, g): T.IV: 142, 456m, 509
Edith, Mount (2554, g): T.IV: 675
Edith, Mount (g): T.V: 389m
Edith Cavell, Mount (= Cavell, Mount 

Edith): T.IV: 216
Edith Peak (g): T.V: 105m
Edith Ronne, Lodowiec Szelfowy (= Filch-

nera, Lodowiec Szelfowy): T.I: 255
Edith Roone, Ziemia: T.I: 255
Edixon, Mount (g): T.V: 87m
Ediza Lake (jez): T.IV: 801m
Edjejou, Oued In (rz): T.V: 19m
Edjere (gy): T.V: 19m
Edjeriou, Oued (rz): T.V: 19m, 365m
Edlenkogel (g): T.III: 61m
Edlerkogel (g): T.III: 782m
Edlinger, A. (o): T.I: 89, 245
Edlinger, Manfred (o): T.IV: 220, 408
Edlinger, Patrick (o): T.I: 4, 5, 129, 268, 

351, 399, 498, 500, 501, 502, 506, 508; 

INDEKS - uzupełnienie
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T.IV: 340; T.V: 165; T.VI: 216+fot
Edlin Neve (lod): T.V: 87m
Edmond Creek (rz): T.IV: 508m
Edmond Glacier (lod): T.IV: 508m
Edmonton (m): T.IV: 26, 432m, 675
Edmunds Glacier (lod): T.IV: 624m
Edmundson, Henry (o): T.II: 618, 666
Edna Bay (m): T.IV: 517m
Edno, Llyn (jez): T.III: 712m
Édolo (m): T.III: 3, 170
Edom (= Szara, Dżebel asz-): T.II: 345
Edouard Pass (prz): T.IV: 615m
Edough, Massif de l’ (gy): T.V: 58
Edred, Mount (2195, g): T.V: 24, 116
Edremit Körfezi (rz): T.II: 431
Edrengijn-nuru (gy): ¬T.II: 25, 27m
Edrich, Jochen (o): T.IV: 741, 746
Edrisi (o): T.V: 315
Ed Rock (s): T.IV: 271
Edsaud (m): T.III: 62m
Edson (m): T.IV: 432m
Edson, J.M. (o): T.IV: 748
Edson Hills (gy): T.V: 170m
Eduni, Mount (g): T.IV: 421m
Eduniej, Gora (g): T.III: 795m
Edward (4843, g): T.V: 17, 74, 116, 117f, 

312m, 314m, 315
Edward, Mount (1916, g): T.V: 368, 389m
Edward, Mount (1635, g): T.V: 36m, 184, 348
Edward, Mount (1416, g): T.V: 211
Edward, Mount (g): T.V: 50m
Edward, Mount King (3490, g): T.IV: 300
Edward, Mount Prince (= Prince Edward, 

Mount)
Edward VII Land: T.V: 409m
Edward(a) VII Peninsula (Półwysep): T.V: 

37m, 92, 409m
Edwarda, Jezioro: T.V: 13m, 15m, 233, 258, 

311, 391, 406
Edwarda, Wyspa Księcia: T.V: 117
Edwarda, Wyspy Księcia: T.V: 37, 43, 117
Edwarda, Wyżyna: T.IV: 724
Edwarda VII, Wyżyna: T.V: 276
Edward Glacier (lod): T.V: 312m
Edward Island, Mount Prince (3726, g): 

T.IV: 300

Edward Island, Prince (Edwarda, Wyspa 
Księcia) (w): T.IV: 434

Edward Islands, Prince (= Edwarda, Wys-
py Księcia): T.V: 117

Edward Ö (w): T.IV: 785m, 786
Edward Peak (3515, g): T.IV: 479, 772m
Edward Peak, King (4081, g): T.II: 424+m
Edward Plateau (wyż): T.IV: 495m, 628
Edwards (o): T.III: 784
Edwards, Alice (o): T.IV: 711
Edwards, Guy Meredith (o): T.II: 43, 81, 

700; T.IV: 154, 514; T.VI: 216+fot
Edwards, Harold (o): T.II: 772
Edwards, J. (o): T.V: 327
Edwards, J. Gordon (o): T.IV: 144, 229, 

262, 335, 337, 339, 358, 414, 447, 469, 
473, 475, 491, 500, 653, 691, 711, 784

Edwards, John I. (o): T.II: 83
Edwards, John Menlove (o): T.VI: 217+fot
Edwards, John Richard Wilson (o): T.V: 

228; T.VI: 217
Edwards, Mark (o): T.III: 451
Edwards, Mary Jane (o): T.IV: 526, 551
Edwards, Mount (1140, g): T.V: 134
Edwards, Mount (634, g): T.V: 236
Edwards, Mount (g): T.IV: 325m
Edwards, Paul K. (o): T.IV: 403
Edwards, R. (o): T.III: 582
Edwards, Rowland (o): T.III: 451
Edwards, Simon (o): T.VI: 217
Edwards, W.H. (o): T.V: 77
Edwards Mountain (2760, g): T.IV: 332m, 491
Edwardson Sound (fd): T.V: 133m
Edwards Plain: T.V: 77
Edwards River (rz): T.V: 46m
Edwards River, East Branch (rz): T.V: 46m
Edynburg (Edinburgh) (m): T.I: 293, 411; 

T.III: 738+m
Edziza, Mount (2787, g): T.IV: 300, 711
Eek Mountains (gy): T.IV: 24m
Eel Glacier (lod): T.IV: 20m, 540m
Eel River (rz): T.IV: 88m, 777m
Eenie (s): T.IV: 280
Eerie Point (g): T.IV: 312m
Eesti (= Estonia): T.III: 260
Efaté (w): T.V: 258, 260m

efedryna: T.I: 456
Efendi Damlari (m): T.II: 19m
Eferi ouan Djadoul (g): T.V: 117
Efez (m): T.II: 50
Efimov, S. → Jefimow, S.
Efisak, n’ (= Aroyan): T.V: 22
Efr Ayim (gy): T.II: 329
Eftalici: T.II: 297
Efueljota (m): T.IV: 102m
Efuel Jota, Lag. (jez): T.IV: 102m
Ega (rz): T.III: 383m, 593m
Ega, Valle d’ (dol): T.III: 255, 277
Egady, Wyspy (wy): T.III: 734m
Fgagrópilas (s): T.III: 348
Egaksrak River (rz): T.IV: 175m
Egalah, Adrar (= Agalak): T.V: 22
Egami, Yasushi (o): T.IV: 761
Egan (2950, g): T.V: 4, 125m
Egan, Tom (o): T.IV: 701; T.VI: 784
Egan Range (gy): T.IV: 428m, 523, 784
Egarter, Josef (Sepp) (o): T.II: 310, 545
Egas, Punto (prz): T.IV: 327m
Egawa, Takashi (o): ¬T.II: 30
Egeberg Glacier (lod): T.V: 7m
Egede Bjerge, Hans (gy): T.IV: 350m, 588
Egede og Rothes Fjord (= Sermilik): T.IV: 680
Egedesminde (m): T.IV: 326, 352m, 353
Egejskie, Morze: T.III: 262m, 316+m
Egeler, Cornelis (Kees) Geoffrey (o): 

T.IV: 72, 152, 394, 597, 605, 619, 703, 
758; T.VI: 217+fot

Egenhoffer, Teréz (o): T.VI: 217+fot
Eger (m): T.III: 395m
Eger (rz): T.III: 395m
Eger, Dieter (o): T.II: 299, 554
Egere, Ol Donyo (= Kenya, Mount): T.V: 193
Egeria → Eteria (Egeria, Atheria, Aethe-

ria, Święta Sylvia): T.VI: 226
Egerton, D. (o): T.V: 202, 218
Egerton, East (g): T.V: 88m
Egerton, Mount (2830, g): T.V: 88m, 101, 117
Egerton, Mount (914, g): T.V: 68m, 417
Egg, Erich (o): T.VI: 160
Egg, The (s): T.IV: 280
Eggbreen (lod): T.III: 277, 447
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Prosimy o uzupełnienia
   Potrzebne są uzupełnienia do niektórych haseł osobowych. Gdyby ktoś cokolwiek wiedział na ten temat, 
prosimy o wiadomość pod adresem: mjkmountains@aol.com. Najważniejsze są informacje o dokonaniach gór-
skich, ale także inne istotne (np. niektóre daty).

Ainslie, Charles (t. VI, s.10): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Ajdukiewicz, Tadeusz (t. VI, s.10): brak pełnej daty urodzenia.
Ajeeba (Ajiba, Arjiba) (t. VI, s.10): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Ajgistow, Gleb (t. VII, s.70): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Ajwazian, Owannes (t. VI, s.10): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Ajwazow, Michaił Borisowicz (t. VII, s.70): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Ajzenberg, Wiktor Aronowicz (t. VI, s.10): brak pełnej daty urodzenia.
Akebu (Akbu, Akbulnut) (t. VII, s.70): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Akczurin, M. (t. VI, s.10): brak imienia, portretu, oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Akhter Khan, R. Jawed (t. VI, s.10): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Akopadżanian, Jurij Arszalujsowicz (t. VI, s.10): brak portretu, pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Alack, Fran(c)k (t. VI, s.11): brak pełnej daty i miejsca urodzenia.
Albertas, Sylvia d’ (t. VII, s.71): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Alberti, Adam (t. VI, s.11): brak portretu.
Alberti, Kazimiera (t. VI, s.11): brak pełnej daty urodzenia.
Albrecht, Helmut (t. VI, s.12): brak portretu oraz pełnej daty i miejsca urodzenia.
Albrecht, Miloš (t. VI, s.12): brak miejsc urodzenia i zgonu.
Albrizzio, Manuel (t. VI, s.12): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Alcock, Rutherford (t. VII, s.71): brak pełnej daty i miejsca urodzenia.
Alejos, Luis (t. VII, s.71): brak miejsca urodzenia.
Aleksiejenko, Aleksiej Andriejewicz (t. VI: s.12): brak portretu, pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu. 
Alford, Montague Ewart (t. VI, s.13): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Alibegaszwili, Lewan Markozowicz (t. VI, s.13): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Alimonta, Ernesto (t. VI, s.13): brak portretu oraz pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allan, Ian (t. VI, s.13): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allan, Alexander (t. VI, s.13): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allegra, Ettore (t. VI, s.13): brak pełnej daty i miejsca zgonu.
Allen, Bob (t. VII, s.72): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allen, John (t. VII, s.72): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allen, John Reginald (t. VI, s.14): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allen, Richard (t. VI, s.14): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Allen, Samuel (t. VI, s.14): brak miejsca zgonu.
Allison, Stacy (t. VI, s.14): brak pełnych dat i miejsc urodzenia.
Allmen, Otto von (t. I, s.14): brak portretu.
Allmer junior, Christian (t. VI: s.15): brak pełnych dat i miejsc urodzenia.
Almer, Christian III (t. VI, s.15): brak portretu, pełnej daty i miejsca urodzenia oraz miejsca zgonu.
Almer, Hans (t. VI, s.15): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Almer, Hans (t. VI, s.15): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Almer, Peter (t. VI, s.16): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
Almer, Rudolf (t. VI, s.16): brak pełnych dat i miejsc urodzenia i zgonu.
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Z NASZYCH KOLEKCJI
   W nowym dziale nieregularnika przezentujemy obrazek oraz dwa rysunki, które na co dzień ozdabiają ściany 
w domu Iwonny i Tadeusza Hudowskich (WEGA t. VI, s. 347). Pierwszy przedstawia dobrze znaną wszystkim 
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alpinistom sylwetkę Piz Badile. Namalowany farbami akrylowymi (co na pierwszy rzut oka nie jest takie ewi-
dentne) przez współczesną malarkę angielską Rowan Huntley, zatytułowany został Piz Badile – Sunrise from 
the Sciora Hut. Autorem drugiego rysunku (tuszem) jest Stanisław Eljasz-Radzikowski (t. VI, s. 220), a on 
sam nosi tytuł Na szczycie Matterhornu (?!). Trzecia ilustracja, Millirheel in Burbage South Querry, to rysunek 
ołówkiem autorstwa Jima Currana (WEGA t. VI, s. 171). Przedstawia fragment starego, opuszczonego łomu 
skalnego (z niewykończonym kołem młyńskim) w słynnych piaskowcach kwarcytowych (gritstone), z których 
zbudowane są skałki Peak District.

LINKI 
www.nyka.home.pl; 

www.taterniczek.com
www.goryonline.com; 

www.taternik.org
http://goryksiazek.pl; 

http://lojanci.org/main.php
http://www.kw.warszawa.pl/echa-gor

www.wspinanie.pl; www.portalgorski.pl
www.mountainportal.com; 

http://asian-alpine-e-news.com/
www.mountain.ru

MCADD-PAHAR | Mountains of Central Asia Digital Data Set by ...
www.ukclimbing.com; http://pza.org.pl,; www.stapis.com.pl

http://www.angeloelli.it/index.htm
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